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Nr. 822/02.03.2015 

                PROCES  VERBAL 

Incheiat astazi 27.02.2015 in sedinta ordinara a 
Consiliului Local Topana . 

 
La şedinţa de astăzi sunt prezenţi 9 consilieri, din cei 9 consilieri care compun Consiliul Local al 

comunei Topana.  
Sunt întrunite astfel prevederile art. 40 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, prezenţa majoritaţii consilierilor locali în funcţie, sedinţa fiind legal constituită. 
 Şedinţa ordinară a fost convocată de domnul primar Barbu Gheorghe   pe baza convocării scrise nr. 717 

din : 20.02.2015  şi a dispoziţiei nr. 22 din:  20.02.2015 , conform art.39 alin.3 din Legea  nr. 215/2011 a 
administraţiei publice locale, republicată cu modificarile şi completările ulterioare. 

În convocare au fost specificate data, ora, locul desfăşurării, precum si ordinea de zi propusă a se 
discută, conform prevederilor legale. 

Lucrările şedinţei sunt publice.  
La şedinţa de astăzi participă din partea Primariei comunei Topana , domnul primar Gheorghe Barbu, 

doamna contabil Diaconun Floarea  si d- na Calugareanu Elena Daniela – secretarul comunei 
Doamna  secretar Calugareanu Elena supune la vot procesul verbal din şedinţa anterioară de consiliu, 

repectiv data de 30.01.2015, care este aprobat în unaninimitate, fara adaugiri sau alte observatii. 
Toţi consilierii au în mape materialele de sedinţă conform legislaţiei în vigoare.  
Domnul primar Gheorghe Barbu  propune suplimentarea ordinii de cu  proiectul de hotarare  : Privind 

modificarea si completarea hotararii nr. 26/15.12.2014  referitoare la Aprobare impozite şi taxe locale pentru 
anul fiscal 2015 . 

Se supune la vot propunerea facatuta de domnul primar Gheorghe Barbu  si se se voteaza in unamitate . 
Domnul preşedinte de şedinţă Chirita Gheorghe  prezintă ordinea de zi, astfel: 

1. Proiect de hotarare privind :  modificarea si completarea hotararii nr. 26/15.12.2014  referitoare la 
Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2015 . 

Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 
2. Proiect de hotarare privind :  aprobarea Planului de pază al Comunei Topana pe anul 2015 . 

                      Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 
3. Proiect de hotarare privind : aprobarea organigramei şi  ştatului de funcţii din cadrul Consiliului local  

Topana, pentru anul 2014. 
                      Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 

4. Proiect de hotarare privind : aprobare Regulament si a Planului de masuri gospodarire  
                      Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 

5. Proiect de hotarare privind : aprobarea construiri  unui adapost mese la Biserica Candelesti . 
                      Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 

6. Proiect de hotarare privind : achizitionarea unui greder semipurtat  . 
                    Initiator : domnul  Gheorghe Barbu - primarul comunei Topana . 

7. Prezentare raport activitate : Primar, Viceprimar si Consilieri locali . 
8. Propuneri , intrebari, interpelarii . 
 Se consultă consiliul local cu privire la alte propuneri pentru suplimentarea ordinii de zi a şedinţei de astăzi. 

Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt se  
supune la vot ordinea de zi propusă a se discuta, fiind aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

 



1. Punctul 1  al ordinii de zi : Proiect de hotarare privind :  modificarea si completarea hotararii nr. 
26/15.12.2014  referitoare la Aprobare impozite şi taxe locale pentru anul fiscal 2015 . 

Doamna    Diaconu Floarea- referent cu atributiide  contabil ,  prezintă  proiectul de hotarare ,  raportul  
nr.710/28.02.2015  . 

Comisiile de specialitate prezintă avizele favorabile 
Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 

adoptată HOTĂRÂREA nr.5. 
Punctul 2  al ordinii de zi :  Proiect de hotarare privind :  aprobarea Planului de pază al Comunei 

Topana pe anul 2015 . 
Domnul Popescu Viorel Marius- viceprimar ,  prezintă  proiectul de hotarare ,  raportul  nr.  

638/12.02.2015  . 
Comisiile de specialitate prezintă avizele favorabile 

            Domnul Consilier Chirita Gheorghe ,,Cine se ocupa de paza si cum face paza ?,, 
Domnul primar Barbu Gheorghe ,, Paza se efectueaza de catre angajatul primariei care este incadrat pe 

acest post si prin rotatie si de ceilalti doi angajati ai primariei care il inlocuiesc pe paznic . Stiim foarte bine ca 
acesta nu poate sa pazeasca toata comuna deaceia m-am gandit sa pun camere video la toate intrarile si iesirile 
din sate pentru a putea sa monitorizam intreaga comuna . Astfel v-om stii cine intra si cine iese din comuna la 
orice ora . Cu paznicul primariei se asigura paza principalelor obiective din comuna .” 
  Domnul Consilier Chirita Gheorghe „Este binevenita propunere domnului primar cu punerea camerelor 
video in localitate , sa-l lasam in continuare pe angajatul primariei sa asigure paza principalelor obiective din 
comuna si sa incercam sa punem camere in toata comuna .’’ 

Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 
adoptată HOTĂRÂREA nr.6. 

Punctul 3 al ordinii de zi :  Proiect de hotarare privind : aprobarea organigramei şi  ştatului de funcţii 
din cadrul Consiliului local  Topana, pentru anul 2014. 

Doamna Calugareanu Elena Daniela –secretarul comunei Topana  prezintă proiectul de hotarare,  
raportul nr. 639/12.02.2015  . 

Comisile de specialitate prezintă avizele de specialitate 
Domnul consilier Grigoroiu Gheorghe ‘‘Domnii consilieri propun ca domnul viceprimar sa dea amenzi  

conf. Hot Cons. Local cetatenilor care nu-si fac santurile pentru ca drumurile sunt la pamant din cauza 
santurilor .’’ 

Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 
adoptată HOTĂRÂREA nr.7. 

Punctul 4 al ordinii de zi :  Proiect de hotarare privind : aprobare Regulament si a Planului de masuri 
gospodarire privind buna gospodariere a comunei Topana. 

Domnul Popescu Viorel Marius- viceprimar ,  prezintă  proiectul de hotarare ,  raportul  
nr.640/12.02.2015  . 
Comisile de specialitate prezintă avizele de specialitate . 

Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 
adoptată HOTĂRÂREA nr. 8.     

 Punctul 5 al ordinii de zi :   Proiect de hotarare privind : refacerea unei aplecatori cu mese si scaune la 

Biserica din satul  Candelesti . 

Domnul Popescu Viorel Marius- viceprimar ,  prezintă  proiectul de hotarare ,  raportul  nr.  647/16.02.2015  
si expunerea de motive a domnului primar Barbu Gheorghe nr.620/10.02.2015  . 

Comisile de specialitate prezintă avizele de specialitate . 
Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 

adoptată HOTĂRÂREA nr. 9.     
Punctul 6 al ordinii de zi :   Proiect de hotarare privind : achizitionarea unui plug semipurtat .  
Domnul Popescu Viorel Marius- viceprimar ,  prezintă  proiectul de hotarare ,  raportul  nr.  642/12.02.2015  

si expunerea de motive a domnului primar Barbu Gheorghe nr.641/12.02.2015  . 
Comisile de specialitate prezintă avizele de specialitate . 



Urmare a supunerii la vot proiectul de hotărâre  a fost aprobat cu un număr de 9 voturi pentru, fiind 
adoptată HOTĂRÂREA nr. 10.     

Punctul 7 al ordinii de zi :   Prezentare raport activitate : Primar, Viceprimar si Consilieri locali . 
In continuare se da cuvantul domnului Primar,  Viceprimar si Consilieri locali pentru a-si prezenta 

raportul de activitate pe anul 2014 .  
Punctul 8 al ordinii de zi :  Propuneri,  intrebări şi interpelări. 
Domnul Dima Dumitru propune repararea podului peste Raul Vedea din punctul Manza si podetul din 

punctul Biserica si sa se taie cat mai repede maracinii de pe islazuri . 
Domnul primar Barbu Gheorghe ‘‘ Dupa ce se v-a usca iarba si se v-a da foc la fanul ramas de anul 

trecut si v-a trece la taierea maracinilor de pe izlaz’’. 
Domnul consilier Chirita Gheorghe ‘‘ Am o rugaminte sa mai punem un tub la Culita in vale pt ca daca 

punem acest tub si facem santurile nu v-om mai avea inundatii in aceasta zona . 
Sa se ni se prezinte tote cheltuielile cu drumurile , cine a efectuat lucrarile , cine face receptia , cat am 

platit pt piatra adusa si sa facem tot posibilul sa mai punem piatra. ’’ 
Domnul primar Barbu Gheorghe ‘‘V-om pune piatra doar dupa ce se v-or face santuri cum trebuie.’’ 
Domnul consilier Popescu Gheorghe ‘‘Am fost somat sa dau becul de la mine de la poarta jos  si l-am 

dat . Ar trebui sa stabilim unde sa punem becuri si sa organizam iluminatul cum trebuie . ’’ 
Domnul consilier Radulescu Ion ‘‘ Propun sa facem un proiect pentru organizarea timpului liber prin 

care se v-a construi urmatoarele : 
- o masa de beton , v-om pune un fileu si se v-a juca tenis ; 
- un  mini teren de fotbal pe langa scoala ; 
- un teren de volei ; 
- un teren de tenis de camp. ’’ 
Epuizandu-se subiectele sedintei, presedintele de sedinta Chirita Gheorghe multumeste pentru 

participare si propune incheierea sedintei , drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal . 
Intrucât alte întrebări, interpelări şi probleme de analizat nu mai sunt iar punctele înscrise pe ordinea de 

zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă Chirita Gheorghe 
multumeste pentru participare si declară închise lucrările şedinţei de astăzi. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare. 
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